
RC\1283189CS.docx PE748.813v01-00 }
PE748.825v01-00 }
PE748.832v01-00 }
PE748.833v01-00 } RC1

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0331/2023 } 
B9-0343/2023 } 
B9-0350/2023 } 
B9-0351/2023 } RC1

12.7.2023

SPOLEČNÝ NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s čl. 144 odst. 5 a čl. 132 odst. 4 jednacího řádu

a nahrazující tyto návrhy usnesení:
B9-0331/2023 (S&D, Verts/ALE)
B9-0343/2023 (Renew)
B9-0350/2023 (PPE)
B9-0351/2023 (ECR)

o politicky motivovaném znemožnění účasti ve venezuelských volbách
(2023/2780(RSP))

Željana Zovko, Gabriel Mato, Paulo Rangel, Tomáš Zdechovský, Ivan 
Štefanec, Janina Ochojska, David McAllister, Michaela Šojdrová, 
Vladimír Bilčík, David Lega, Jiří Pospíšil, Andrey Kovatchev, Antonio 
López-Istúriz White, Cláudia Monteiro de Aguiar, Inese Vaidere, Seán 
Kelly, Leopoldo López Gil
za skupinu PPE
Pedro Marques, Javi López
za skupinu S&D
José Ramón Bauzá Díaz, Petras Auštrevičius, Izaskun Bilbao Barandica, 
Dita Charanzová, Olivier Chastel, Nicola Danti, Klemen Grošelj, Bernard 
Guetta, Svenja Hahn, Ilhan Kyuchyuk, Karen Melchior, Urmas Paet, 
Dragoş Pîslaru, Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, 
Ramona Strugariu, Dragoş Tudorache, Hilde Vautmans



RC\1283189CS.docx 2/4 PE748.813v01-00 }
PE748.825v01-00 }
PE748.832v01-00 }
PE748.833v01-00 } RC1

CS

za skupinu Renew
Jordi Solé
za skupinu Verts/ALE
Anna Fotyga, Karol Karski, Ryszard Czarnecki, Zbigniew Kuźmiuk, 
Joachim Stanisław Brudziński, Assita Kanko, Bogdan Rzońca, Elżbieta 
Rafalska, Witold Jan Waszczykowski, Adam Bielan, Hermann Tertsch, 
Waldemar Tomaszewski, Carlo Fidanza, Anna Zalewska
za skupinu ECR



RC\1283189CS.docx 3/4 PE748.813v01-00 }
PE748.825v01-00 }
PE748.832v01-00 }
PE748.833v01-00 } RC1

CS

Usnesení Evropského parlamentu o politicky motivovaném znemožnění účasti 
ve venezuelských volbách
(2023/2780(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o Venezuele,

– s ohledem na čl. 144 odst. 5 a čl. 132 odst. 4 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že venezuelské volby v roce 2024 by mohly být zlomovým bodem 
k návratu demokracie; vzhledem k tomu, že země zažívá institucionální, hospodářskou 
a politickou nestabilitu; vzhledem k tomu, že více než sedm milionů lidí bylo nuceno 
zemi opustit;

B. vzhledem k tomu, že veřejné informace, svoboda přesvědčení a projevu a právo na 
shromažďování jsou systematicky omezovány;

C. vzhledem k tomu, že tři nejvyšší představitelé venezuelské Národní volební rady (CNE) 
odstoupili a zbývající dva představitelé byli nuceni odstoupit, a vzhledem k tomu, že 
nelegitimní Národní shromáždění jmenovalo zástupce režimu, aby vybrali nové 
představitele;

D. vzhledem k tomu, že svévolné a politicky vykonstruované vyloučení kandidátů, jako je 
vyloučení Maríe Coriny Machadové na 15 let, a vyloučení dalších významných 
politických osobností, jako je Leopoldo López, Henrique Capriles a Freddy Superlano, 
je v rozporu s doporučeními volební pozorovatelské mise EU a vážně omezuje právo 
Venezuelanů vybrat si své zástupce;

E. vzhledem k tomu, že se jedná o další snahu režimu zabrzdit volební proces a zmařit 
veškeré vyhlídky na návrat k demokracii, tentokrát prostřednictvím Národní volební 
rady;

F. vzhledem k tomu, že Organizace amerických států, orgány OSN, USA, hlavní vedoucí 
představitelé v regionu a místopředseda Komise, vysoký představitel EU učinili 
prohlášení, v nichž tyto kroky odsoudili;

1. důrazně odsuzuje svévolné a protiústavní rozhodnutí zabránit kandidátům, jako jsou 
mimo jiné María Corina Machadová, Leopoldo López, Henrique Capriles a Freddy 
Superlano, aby kandidovali ve volbách, a odsuzuje zasahování Madurova režimu do 
volebního procesu;

2. požaduje nezávislý postup jmenování členů Národní volební rady;

3. oceňuje úsilí opozice vůči režimu uspořádat primární volby jako demokratické řešení 
pro venezuelské občany, a to jak doma, tak v zahraničí; naléhavě vyzývá venezuelské 
orgány, aby zajistily podmínky pro konání spravedlivých, svobodných, inkluzivních 
a transparentních voleb;



RC\1283189CS.docx 4/4 PE748.813v01-00 }
PE748.825v01-00 }
PE748.832v01-00 }
PE748.833v01-00 } RC1

CS

4. vyzývá EU, aby podpořila návrat k demokracii ve Venezuele a naléhala na venezuelský 
režim, aby propustil všechny politické vězně;

5. vyjadřuje politování nad tím, že doporučení volební pozorovatelské mise EU jsou 
ignorována, a podporuje veškeré úsilí o jejich úplné provedení;

6. plně podporuje vyšetřování Mezinárodního trestního soudu v souvislosti s rozsáhlými 
zločiny a represemi ze strany venezuelského režimu a vyzývá EU, aby podporovala 
vyšetřování údajných zločinů proti lidskosti, která by pohnala odpovědné osoby 
k odpovědnosti;

7. zdůrazňuje, že nadcházející summit EU a Společenství latinskoamerických a karibských 
států je příležitostí k prosazování zásad právního státu, demokracie a lidských práv, 
a vyzývá všechny účastníky, aby tyto zásady dodržovali; vyzývá účastníky summitu, 
aby vydali prohlášení požadující bezvýhradné dodržování lidských práv, demokracie 
a základních svobod;

8. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi, místopředsedovi 
Komise, vysokému představiteli, účastníkům summitu EU-Společenství 
latinskoamerických a karibských států, Evropsko-latinskoamerickému parlamentnímu 
shromáždění, Organizaci amerických států, generálnímu tajemníkovi OSN 
a venezuelským orgánům.


